Дело № 1-7/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 29 августа 2017 года 

Судья Зольского районного суда Кабардино-Балкарской Республики Абидов М.Г., 

при секретарях Думанове А.А. и Ашракаевой М.Б. 

с участием государственных обвинителей: старшего прокурора и прокурора отдела по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами управления Генеральной прокуратуры РФ в СКФО -ФИО1 и ФИО2

подсудимого -ФИО9,

защитника подсудимого ФИО9- адвоката Думанишева А.К., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчиков - ФИО10 и ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9, гр.РФ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.208 и ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершил умышленные преступления против общественной безопасности.

Так, подсудимый ФИО9 в период с конца 2012 года по март 2014 года, более точный период времени следствием не установлен, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, совершил умышленное преступление, выразившееся в финансировании вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, при следующих обстоятельствах.

В течение длительного времени на территории КБР действует устойчивое незаконное вооруженное формирование (далее НВФ), не предусмотренное законами Российской Федерации, а именно Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об обороне» от 31 мая1996 года № 61 - ФЗ, Федеральным законом «О безопасности» от 28 декабря 2010 года № 390 - ФЗ, и не контролируемое государством, под названием «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая». Данное НВФ структурно входит в международную организацию «Имарат - Кавказ» (Кавказский Эмират), члены которой действуют на территории Северо - Кавказского региона Российской Федерации и совершают вооруженные посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, представителей органов власти и управления, обстрелы и подрывы административных зданий различных государственных структур и объектов жизнедеятельности.

Основной целью незаконных вооруженных формирований, действующих на территории КБР, является деятельность, направленная на насильственное изменение Конституционного строя Российской Федерации, нарушение её территориальной целостности, дестабилизация общественно - политической обстановки на Северном Кавказе и создание на территории региона самопровозглашенного государства, так называемого «Имарат Кавказ».

08 февраля 2010 года решением Верховного суда Российской Федерации международная организация «Имарат - Кавказ» (Кавказский Эмират) признана террористической, деятельность которой на территории Российской Федерации запрещена.

09 июля 2010 года решением Верховного суда КБР деятельность «Объединенного Вилайата Кабарды, Балкарии и Карачая» в связи с осуществлением экстремистскойдеятельности также запрещена.

В процессе создания НВФ была разработана его структура, система подчиненности их участников. На вооружении НВФ имеются различные виды огнестрельного оружия, специальные технические средства и средства связи, созданы полевые лагеря, расположенные в горно-лесистой местности Северного Кавказа, для обучения вновь завербованных бойцов ведению вооруженных действий против федеральных сил. Указанная запрещенная экстремистская организация объединяет ряд самостоятельных устойчивых вооруженных групп, действующих в различных районах КБР, и отличается организованностью и сплоченностью.

В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Центра «Э» полиции ГУ МВД России по СКФО получены данные, свидетельствующие о том, что в период времени с конца 2012 года до начала 2015 года в НВФ «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая», действовавшем на территории Кабардино - Балкарской Республики, насчитывалось до 100 его активных членов, которые будучи хорошо вооружены и мобильны, имея финансовую, материальную и пособническую базу, совершали посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, представителей государственной власти и общественных деятелей КБР. 

В указанный период времени одной из наиболее многочисленных и оснащенных считалась так называемая преступная группа «Северо - Западный Сектор», входящая в НВФ «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая» и действовавшая на территории Зольского района КБР, члены которой были склонны к совершению тяжких и особо тяжких преступлений. Осведомленные о методике и тактике оперативно-розыскной деятельности, они соблюдали меры конспирации. Лидером - «амиром» данной преступной группы являлся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее судимый 

<

данные изъяты> УК РФ, который разыскивался правоохранительными органами за совершение преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ. Активным участником группы в числе других являлся ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, который также разыскивался за совершение преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО74 находились в федеральном розыске. 

Для осуществления своей преступной деятельности и обеспечения себя продуктами питания, одеждой, медикаментами и другими необходимыми для жизнедеятельности предметами, участники НВФ нуждались в финансовой поддержке со стороны иных лиц, приветствующих их преступные действия и готовых добровольно передать им денежные средства. С этой целью они подыскивали своих приверженцев, к которым могли обратиться за финансовой помощью. 

Так, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата, время, место и обстоятельства следствием не установлены, ФИО3 предложил ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: КБР, 

<

адрес>, который является ярым приверженцем экстремистского течения в религии Ислам, негативно относится к существующему конституционному строю, сотрудникам правоохранительных органов, представителям государственной власти и местного самоуправления, и лицам, исповедующим другие религии, оказывать участникам НВФ финансовую поддержку их преступной деятельности.

ФИО9, заведомо зная о том, что ФИО3 является лидером преступной группы «Северо - Западный сектор», входящей в НВФ «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая» и действующей на территории Зольского района КБР, члены которой скрываются от правоохранительных органов и по этой причине нуждаются в оказании им финансовой помощи, за которое существует уголовная ответственность, осознавая общественно - опасный характер своих действий, зная о наличии у них огнестрельного оружия и допуская его применения против сотрудников правоохранительных органов и федеральных сил, добровольно согласился на предложение ФИО3 и выразил готовность в периодическом оказании им финансовой поддержки.

Весной ДД.ММ.ГГГГ года, вечером, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 приехал на автомашине - такси «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, под управлением водителя ФИО38, домой к ФИО9 и, находясь на улице возле ворот частного домовладения по адресу: КБР, 

<

адрес>, предложил ему вступить в ряды участников НВФ, на что последний ответил отказом. Тогда ФИО3 сказал ему, что им нужны продукты питания или денежные средства на их покупку. 

ФИО9, действуя умышленно, во исполнение принятых на себя преступных обязательств по финансированию участников НВФ, зашел к себе домой и вынес оттуда свои личные деньги в сумме № рублей, которые добровольно передал ФИО3 для приобретения продуктов питания, после чего последний скрылся в неизвестном направлении. 

Спустя две-три недели после этого, вечером, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь на улице возле частного домовладения 

<

адрес> КБР, снова обратился к ФИО9, которому сообщил, что ему нужны денежные средства для приобретения продуктов питания. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на оказание финансовой помощи участникам НВФ, ФИО9 добровольно передал ФИО3 находившиеся у него при себе личные деньги в размере № рублей. Поблагодарив его, ФИО3 скрылся в неизвестном направлении. 

Во ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, имея намерение избежать уголовной ответственности за совершенные преступления, скрывшись от правоохранительных органов, проводящих оперативно-розыскные мероприятия по установлению местонахождения и задержания членов НВФ и лиц, оказывающих им финансовую и пособническую помощь, ФИО9 вместе с членами своей семьи выехал за пределы КБР, якобы на заработки, и стал проживать в 

<

адрес> и 

<

адрес> на съемных квартирах. 

При этом, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязательствами об оказании финансовой поддержки участникам НВФ, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 неоднократно приезжал оттуда в КБР, где 

<

данные изъяты> встречался с находящимися в розыске ФИО3 и ФИО76, с которыми неустановленным образом поддерживал связь. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, примерно в 19 часов, находясь на территории озер, расположенных на окраине 

<

адрес> КБР, во время очередных встреч с участниками НВФ ФИО9 действуя умышленно, добровольно передал ФИО3 и ФИО75 для нужд бандподполья свои личные денежные средства в размере № рублей, заработанные им в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России, УФСБ России по КБР и Центра «Э» ГУ МВД РФ по СКФО оперативно-розыскных мероприятий, в частном домовладении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, были заблокированы участники незаконного вооруженного формирования, в том числе и ФИО3, которые были ликвидированы при оказании ими вооруженного сопротивления сотрудникам правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по КБР, МВД по КБР и военнослужащими № отдельной бригады оперативного назначения внутренних войск МВД России оперативно-розыскных мероприятий по установлению и задержанию участников незаконных вооруженных формирований, ФИО77 и двое неустановленных лиц, находясь в блиндаже, расположенном в 2 км к юго-западу с. 

<

адрес> КБР, на законные требования сотрудников правоохранительных органов сложить оружие и сдаться, оказали вооруженное сопротивление. Ответным огнем сотрудников правоохранительных органов указанные лица были уничтожены на месте.

До момента выявления факта финансирования участников НВФ, ФИО9, разделяя их цели и задачи, являясь приверженцем радикального течения в Исламе «Вахабизм», скрывал свои преступные действия и с заявлением об их добровольном прекращении в правоохранительные органы не обращался, хотя имел реальную возможность заявить об этом.

Он же, ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, более точный период времени следствием не установлен, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, совершил умышленное преступление, выразившееся в оказании пособничества участникам вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, при следующих обстоятельствах.

В течение длительного времени на территории КБР действует устойчивое незаконное вооруженное формирование (далее НВФ), не предусмотренное законами Российской Федерации, а именно Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об обороне» от 31 мая 1996 года № 61 - ФЗ, Федеральным законом «О безопасности» от 28 декабря 2010 года № 390 - ФЗ, и не контролируемое государством, под названием «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая». Данное НВФ структурно входит в международную организацию «Имарат - Кавказ» (Кавказский Эмират), члены которой действуют на территории Северо - Кавказского региона Российской Федерации и совершают вооруженные посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, представителей органов власти и управления, обстрелы и подрывы административных зданий различных государственных структур и объектов жизнедеятельности.

Основной целью незаконных вооруженных формирований, действующих на территории КБР, является деятельность, направленная на насильственное изменение Конституционного строя Российской Федерации, нарушение её территориальной целостности, дестабилизация общественно - политической обстановки на Северном Кавказе и создание на территории региона самопровозглашенного государства, так называемого «Имарат Кавказ».

08 февраля 2010 года решением Верховного суда Российской Федерации международная организация «Имарат - Кавказ» (Кавказский Эмират) признана террористической, деятельность которой на территории Российской Федерации запрещена.

09 июля 2010 года решением Верховного суда КБР деятельность «Объединенного Вилайата Кабарды, Балкарии и Карачая» в связи с осуществлением экстремистскойдеятельности также запрещена.

В процессе создания НВФ была разработана его структура, система подчиненности их участников. На вооружении НВФ имеются различные виды огнестрельного оружия, специальные технические средства и средства связи, созданы полевые лагеря, расположенные в горно-лесистой местности Северного Кавказа, для обучения вновь завербованных бойцов ведению вооруженных действий против федеральных сил. Указанная запрещенная экстремистская организация объединяет ряд самостоятельных устойчивых вооруженных групп, действующих в различных районах КБР, и отличается организованностью и сплоченностью.

В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Центра «Э» полиции ГУ МВД России по СКФО получены данные, свидетельствующие о том, что в период времени с конца 2012 года до начала 2015 года в НВФ «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая», действовавшем на территории Кабардино - Балкарской Республики, насчитывалось до 100 его активных членов, которые будучи хорошо вооружены и мобильны, имея финансовую, материальную и пособническую базу, совершали посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, представителей государственной власти и общественных деятелей КБР. Количество лиц, оказывающих им пособническую помощь в виде предоставления продуктов питания, медикаментов, одежды и конспиративного жилья, а также, скрытой перевозки по территории Республики, составляло до 150. 

В указанный период времени одной из наиболее многочисленных и оснащенных считалась так называемая преступная группа «Северо - Западный Сектор», входящая в НВФ «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая» и действовавшая на территории Зольского района КБР, члены которой были склонны к совершению тяжких и особо тяжких преступлений. Осведомленные о методике и тактике оперативно-розыскной деятельности, они соблюдали меры конспирации. 

Лидером - «амиром» данной преступной группы являлся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, ранее судимый 

<

данные изъяты> УК РФ, который разыскивался правоохранительными органами за совершение преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ. Активным участником группы в числе других являлся ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, который также разыскивался за совершение преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО78 находились в федеральном розыске. 

Для осуществления своей преступной деятельности и обеспечения себя продуктами питания, одеждой, медикаментами и другими необходимыми для жизнедеятельности предметами, временным жильем и транспортным средством для скрытого передвижения, участники НВФ нуждались в услугах иных лиц, приветствующих их преступные действия и готовых добровольно оказывать им пособничество. С этой целью они подыскивали своих приверженцев, к которым могли обратиться за пособнической помощью. 

В конце 2012 года, точные дата, время, место и обстоятельства следствием не установлены, лидер преступной группы «Северо - Западный Сектор» ФИО3 предложил ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: КБР, 

<

адрес>, который является ярым приверженцем экстремистского течения в религии Ислам, негативно относится к существующему конституционному строю, сотрудникам правоохранительных органов, представителям государственной власти и местного самоуправления, и лицам, исповедующим другие религии, с предложением об оказании участникам НВФ пособнической помощи в их преступной деятельности, а именно: в предоставлении им продуктов питания и жилья для временного проживания, в организации скрытого передвижения их по территории КБР, в сборе для них информации о сотрудниках правоохранительных органов, представителей государственной власти и местного самоуправления, проживающих на территории Зольского района КБР.

ФИО9, заведомо зная о том, что ФИО3 является лидером преступной группы «Северо - Западный сектор», входящей в НВФ «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая» и действующей на территории Зольского района КБР, члены которой скрываются от правоохранительных органов и по этой причине нуждаются в оказании им пособничества, за которое существует уголовная ответственность, осознавая общественно - опасный характер своих действий, зная о наличии у них огнестрельного оружия и допуская его применения против сотрудников правоохранительных органов и федеральных сил, добровольно согласился на предложение ФИО3, выразив тем самым готовность выполнения возлагаемых на него преступных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, примерно в 20 часов, во исполнение указания, ранее полученного от лидера НВФ ФИО3, ФИО9 пришел к мосту, расположенному между с. 

<

адрес> КБР, где встретился с ФИО3 и ФИО79 По поручению данных участников НВФ, ФИО9 в тот же вечер поехал на автомашине - такси «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками №, под управлением водителя ФИО38, в г.

<

адрес> КБР, где в магазинах купил для них за свои личные сбережения продукты питания, которые привез в с. 

<

адрес> и спрятал под вышеуказанным мостом.

Во второй половине 2013 года, точная дата следствием не установлена, имея намерение избежать уголовную ответственность за совершенные преступления, скрывшись от правоохранительных органов, проводящих оперативно-розыскные мероприятия по установлению местонахождения и задержания членов НВФ и лиц, оказывающих им пособническую помощь, ФИО9 вместе с членами своей семьи выехал за пределы КБР, якобы на заработки, и стал проживать в 

<

адрес> и 

<

адрес> на съемных квартирах. 

При этом, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязательствами об оказании пособнической помощи участникам НВФ, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 неоднократно приезжал оттуда в КБР, где 

<

данные изъяты> встречался с находящимися в розыске ФИО3 и ФИО80, с которыми неустановленным образом поддерживал связь. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, примерно в 19 часов, находясь на территории озер, расположенных на окраине 

<

адрес> КБР, во время очередных встреч с участниками НВФ ФИО3 и ФИО81, ФИО9 действуя умышленно, добровольно предоставил указанным лицам для использования в их преступной деятельности сведения о некоторых сотрудниках МВД, проживающих на территории Зольского района КБР, добытые им при неустановленных обстоятельствах. 

Далее, во исполнение указания участников НВФ организовать им скрытное передвижение по территории Зольского района КБР, ФИО9 вызвал по мобильному телефону в указанное место автомашину - такси «

<

данные изъяты>», с государственными регистрационными знаками 

<

адрес>, под управлением водителя ФИО38, на которой ФИО3 и ФИО82 уехали оттуда в неизвестном направлении. 

В январе 2014 года, точная дата следствием не установлена, воспользовавшись тем, что принадлежащее его семье частное домовладение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в данный момент пустует, ФИО9 предоставил его участникам НВФ ФИО3 и ФИО83 для укрытия в нем и временного проживания. Периоды пребывания указанных лиц в домовладении К-вых следствием не установлены. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России, УФСБ РФ по КБР и Центра «Э» ГУ МВД РФ по СКФО оперативно-розыскных мероприятий, в частном домовладении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, были заблокированы участники незаконного вооруженного формирования, в том числе и ФИО3, которые были ликвидированы при оказании ими вооруженного сопротивления сотрудникам правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по КБР, МВД по КБР и военнослужащими 56 отдельной бригады оперативного назначения внутренних войск МВД России оперативно-розыскных мероприятий по установлению и задержанию участников незаконных вооруженных формирований, ФИО84 и двое неустановленных лиц, находясь в блиндаже, расположенном в 2 км к юго - западу с. 

<

адрес> КБР, на законные требования сотрудников правоохранительных органов сложить оружие и сдаться, оказали вооруженное сопротивление. Ответным огнем сотрудников правоохранительных органов указанные лица были уничтожены на месте.

До момента выявления факта пособничества, ФИО9, разделяя цели и задачи членов НВФ, являясь приверженцем радикального течения в Исламе «Вахабизм», скрывал о своих преступных действиях по оказанию пособнической помощи участникам НВФ и в правоохранительные органы с заявлением об их добровольном прекращении не обращался, хотя имел реальную возможность заявить об этом.

По предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 208 и ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 УК РФ, подсудимый ФИО9 в судебном заседании свою причастность к совершению данных преступлений отрицал, показал, что инкриминируемые ему преступления он не совершал, далее показал. что в ДД.ММ.ГГГГ году его два раза сотрудники Зольского РОВД приглашали на беседу, спрашивали, кто его научил делать намаз, с кем он общался, показывали фотографии лиц, находившихся в розыске. Кроме него вызывали еще несколько человек. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он уехал в Москву, где жил его двоюродный брат, устроился работать диспетчером на маршрутное такси. Потом отец вызвал его посадить картофель, и он вернулся домой. Через 2 дня после его возвращения к нему приехали сотрудники полиции, пригласили на разговор в отдел, спрашивали, чем он занимался в Москве, после чего отпустили. В ДД.ММ.ГГГГ года к нему домой пришли сотрудники в «масках» для производства обыска, в огороде нашли мешок с карабином, его доставили в отдел. Его заставляли признаться в том, что нашедшие в огороде вещи, принадлежат ему, но он отказывался. Тогда к нему применили физическое насилие, пытались вложить ему в руки то, что нашли (это он якобы почувствовал, когда ему на голову надели мешок). Его продержали до вечера, потом отпустили домой, с жалобой он никуда не обращался. В конце июля-начале ДД.ММ.ГГГГ года уехал вместе с женой в Москву к брату, проживал у Свидетель №8, устроился на работу в ТЦ кассиром-продавцом в обувной магазин. В ДД.ММ.ГГГГ года он переехал с женой на квартиру в район «Царицыно», снимали по договору аренды. Через некоторое время к ним приехали жить его родители, а в дом пустили жить квартирантов. В ДД.ММ.ГГГГ года он с женой, ребенком и матерью на самолете вернулся из Москвы домой, т.к. до этого заметил, как за ним наблюдала автомашина с затемненными стеклами, в ней сидел человек. По возвращении из Москвы он с матерью поехал к родственникам в Белокаменку, а жена поехала к своим родителям в Шердаково. Позже приехал отец, квартиранты съехали из их дома, и они вернулись туда. Спустя несколько дней к ним домой приехали сотрудники полиции, вызвали его в отдел, спрашивали у него надолго ли он приехал, после чего отпустили. Они с отцом обратились к представителю по правам человека ФИО85. В ДД.ММ.ГГГГ года они с отцом поехали на беседу к ФИО86 в МВД КБР. ФИО87 ответил его отцу, что в отношении него ничего нет, посоветовал, чтобы он не встречался с ФИО66 и ФИО21, сказал ему, что он может ехать куда хочет. После этого, в начале ДД.ММ.ГГГГ года он с женой уехал обратно в Москву, проживал в районе Люберец. Там они проживали до ДД.ММ.ГГГГ года. В ДД.ММ.ГГГГ года им сообщили о смерти двоюродного брата, он с отцом и братом Асланом приехали на похороны на автомашине. Пробыли дома неделю, потом вернулись обратно в Москву. Домой он вернулся в ДД.ММ.ГГГГ года. Через несколько дней к ним домой пришли сотрудники полиции, произвели обыск, ничего не нашли, отвезли его в 

<

адрес> в Центр «Э». Там его спрашивали, какую мечеть он посещал в Москве, с кем встречался. Сотрудник полиции по имени ФИО22 якобы говорил ему, что в отношении него у них был заказ убить, что он должен признаться об оказании помощи ФИО66 деньгами. Он согласился на предложение ФИО22, стал под их диктовку писать, что они ему говорили. Он также назвал а/м «

<

данные изъяты>», принадлежащую мужчине по прозвищу «

<

данные изъяты>», который повесился. Его показания также записали на видео. После беседы с адвокатом Думанишевым, он отказался от своих первоначальных показаний. В СИЗО в 

<

адрес> его продержали 15 дней, потом отвезли в 

<

адрес>. По дороге туда, ему хотели устроить попытку к бегству, надели на голову мешок, спрашивали про пистолет ТТ, потом он почувствовал, как по руке что-то прошло, и они сказали ему, что теперь у него есть пистолет, угрожали, что сделают так, что пистолет найдут у него во дворе и привяжут к трупу, чтобы обвинить в убийстве. Его по дороге постоянно били, якобы пропускали через пальцы электрический ток. Отказ от адвоката Думанишева он написал под давлением оперативных сотрудников. Потом он следователю сказал, что поддержит первоначальные показания, если его будет защищать адвокат Думанишев. При адвокате он рассказал, как все было на самом деле. 

Несмотря на отрицание своей виновности подсудимым, исследовав и оценив доказательства, собранные на предварительном следствии, суд считает вину подсудимого ФИО9 в финансирование вооруженного формирования, не предусмотренном Федеральным законом и пособничестве участию в вооруженном формировании, не предусмотренном Федеральным законом установленной полностью совокупностью следующих доказательств.

Показаниями ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии адвоката Думанишева А.К. из которых следует, что в 

<

адрес> он вместе со своей семьей выехал осенью 2012 года. Далее показал, что перед началом оформления протокола допроса он в присутствии адвоката рассказал следователю тоже самое, что и оперативным сотрудникам, а именно то, что встречался ДД.ММ.ГГГГ года с ФИО3 и ФИО4, оказывал ему помощь деньгами и продуктами. Однако потом, посоветовавшись с адвокатом, решил изменить свои показания (том № 2, л.д.22-27).

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 согласно которым он являетсязаместителем. начальника 3 отдела Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО, далее показал, что ему после марта 2016 года докладывали об оказании ФИО9 пособнических действий уничтоженным членам НВФ, на территории Зольского района была бандгруппа, в его жилище проводили обыск, ничего не нашли, доставили его в Центр, опросили. ФИО12 при опросе говорил им, что к нему домой приходили члены НВФ, он их отвозил, покупал продукты питания, передавал незначительные суммы денег - в пределах № руб. Когда они опрашивали ФИО12, то не было впечатления, что он обманывает, поскольку он сообщил детали, которые не были известны, в частности, на какой автомашине приезжали, отвозили продукты питания с «таксистом»). Потом приехали следователь и адвокат, ФИО12 подтвердил свои показания, потом адвокат попросил время для беседы с ним, после чего ФИО12 отказался от своих показаний. При беседе с ФИО12 на него никакого давления не оказывалось, при этом адвокат говорил, что давления не было. Также свидетель Свидетель №2 пояснил, что ранее в ДД.ММ.ГГГГ г.г. была информация, что ФИО12 оказывал пособническую помощь сослуживцу по кличке «

<

данные изъяты>», имеется оружие и боеприпасы. В ходе обыска в огороде домовладения К-вых в хоз. Постройке обнаружили винтовку и боеприпасы, уголовное дело было возбуждено по факту обнаружения оружия, ФИО12 к уголовной ответственности не привлекался. ФИО12 выезжал за пределы КБР в 

<

адрес> на заработки, но приезжал к себе домой неоднократно. Когда в отношении него возбудили уголовное дело, то его по месту жительства не оказалось, поэтому его объявили в розыск. ФИО12 опрашивали с проведением видеозаписи, которую приобщили к материалам уголовного дела. Свидетели, которые давали показания в отношении ФИО12, были ранее знакомы с ним, могли все рассказать в доверительной беседе.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает зам. начальника отдела ЦПЭ по КБР - показал в суде, что по ФИО12 был собран материал по пособничеству членам НВФ, он выехал с обыском, обнаружили ФИО12 дома, доставили в Центр «Э», где он дал признательные показания, после чего они передали его следователю. По дороге в Центр, на ФИО12 никто давления не оказывал. После доставления его в Центр, ФИО12 рассказал ему в беседе, что оказывал пособническую помощь членам НВФ ФИО66 и ФИО21 в виде передачи денег - №. руб. и продуктов питания. ФИО12 был объявлен в федеральный розыск, т.к. он проживал в 

<

адрес>, его адрес не был установлен, он жил без регистрации. При опросе ФИО12 проводилась видеозапись, потом его доставили следователю на допрос. Во время опроса ФИО12, тот находился в нормальном состоянии, давал уточняющие объяснения по маркам а/м, что на такси возил продукты питания, указывал водителя такси по кличке. Свидетели по уголовному делу были установлены путем проведения ОРМ, они дали показания в отношении ФИО12, их показания совпадали с его показаниями по тем же лицам - ФИО66 и ФИО21, по сбору денег, финансированию, продуктам питания.

Оглашёнными в судебном заседании в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 данными им ДД.ММ.ГГГГ на предварительном следствии при допросе в качестве свидетеля, согласно которым, в Кабардино-Балкарии в течение длительного времени действует устойчивое незаконное вооруженное формирование (НВФ) «Объединенный Вилайат Кабарды Балкарии и Карачая», структурно входящее в международную террористическую организацию «Имарат-Кавказ». В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО получены данные, свидетельствующие о том, что в период времени с конца 2012 года до начала 2015 года в НВФ, действовавшем на территории КБР, насчитывалось до 100 его активных членов, а количество лиц, оказывающих им финансовую и пособническую помощь в виде предоставления денежных средств, продуктов питания, медикаментов, конспиративного жилья, а также, скрытой перевозки по территории Республики, составляло до 150 лиц, точного количества их не установлено. 

В этот период на территории Зольского района КБР действовала так называемая преступная группа «Северо - Западный Сектор», входящая в НВФ «Объединенный Вилайат Кабарды, Балкарии и Карачая», которая считалась одной из наиболее многочисленных и оснащенных. Ее лидером, то есть «амиром» с ДД.ММ.ГГГГ года был ФИО3. В числе активных членов данной группы в разное время были: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, и т.д. Они были хорошо вооружены, мобильны и склонны к совершению тяжких и особо тяжких преступлений. При этом, будучи осведомлены о методике и тактике оперативно-розыскной деятельности, соблюдали меры конспирации. Активные участники НВФ разыскивались сотрудниками правоохранительных органов, поэтому с целью обеспечения себя необходимыми для поддержания своей жизнедеятельности денежными средствами, продуктами питания, временным жильем и транспортным средством для скрытной перевозки, нуждались в помощи со стороны иных лиц, готовых оказать им финансовую поддержку и пособничество.

В ходе проведения комплекса оперативно - розыскных и агентурных мероприятий, направленных на установление участников НВФ и лиц, оказывающих им финансовую и пособническую помощь, в Центр «Э» ГУ МВД России по СКФО стала поступать оперативная информация из разных источников о том, что ФИО9, зарегистрированный по адресу: КБР, Зольский район, с. 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года активно оказывает разыскиваемым участникам бандподполья, действующего на территории Зольского района КБР, в том числе ФИО3, ФИО88 и другим лицам пособническую помощь, которая заключалась в передаче им денежных средств небольших сумм, продуктов питания, медикаментов, одежды, предметов первой необходимости, в предоставлении им своего частного домовладения по вышеуказанному адресу для временного проживания, в организации скрытого передвижения по территории КБР, в сборе информации и ее дальнейшей передачей участникам бандподполья о местах жительства, маршрутах передвижения, и используемом автотранспорте сотрудников правоохранительных органов, представителей государственной власти и местного самоуправления, проживающих на территории Зольского района КБР.

Такая же оперативная информация в отношении ФИО9 была получена параллельно сотрудниками ЦПЭ МВД по КБР весной 2013 года. Получив санкцию в суде, в июне 2013 года они провели обследование жилища ФИО9, в результате чего обнаружили и изъяли огнестрельное оружие. По данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам ст. 222 УК РФ. Однако, в связи с тем, что не было собрано достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО9 в незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия, в отношении него было отказано в возбуждении уголовного дела. 

Согласно полученной информации, после этого, испугавшись уголовного преследования за оказание финансовой и пособнической помощи участникам НВФ, ФИО9 вместе с членами своей семьи уехал в 

<

адрес>, якобы на заработки. До ДД.ММ.ГГГГ года он несколько раз под разными предлогами приезжал домой. Через общих знакомых, поддерживающих связь с членами НВФ, ФИО9 встречался с ФИО3 и ФИО89, которым передавал денежные средства и продукты питания. Кроме того, он предоставлял им для скрытного временного проживания свое пустующее частное домовладение. Пытаясь избежать встречи с сотрудниками правоохранительных органов, ФИО9 во время приезда в КБР сам находился у своих родственников. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, а затем в ДД.ММ.ГГГГ года в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов было установлено местонахождение участников незаконного вооруженного формирования, в том числе ФИО3 и ФИО90 которые были нейтрализованы при оказании ими вооруженного сопротивления. 

В марте 2016 года оперативным путем были установлены лица, которые могут подтвердить факт оказания ФИО9 пособничества участникам НВФ. В ходе опроса один из них пояснил, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года, вечером к нему позвонил ФИО9, по просьбе которого он подъехал на своей автомашине к озерам, расположенным в конце селения Октябрьское. Через 10-15 минут, в автомашину на переднее пассажирское сидение сел ФИО9, а на заднее сиденье с двух сторон сели ФИО3 и ФИО4, вооруженные пистолетами. В ходе разговоров они стали напрашиваться к нему домой на временное проживание или оказать им финансовую помощь, но он ответил им отказом. Тогда ФИО9 начал на него кричать, что обязанность каждого мусульманина помогать «муджахидам» и воевать вместе с ними против неверных на «джихаде». По указанию ФИО21 А.Г., ФИО9 вышел из автомашины и вызвал по телефону автомашину. Затем, сев обратно в автомашину, ФИО9 сообщил, что автомашина подъедет через несколько минут. После этого он достал из внутреннего кармана куртки свернутый листок бумаги и передал его ФИО3, пояснив, что это номера автомашин сотрудников полиции и их адреса, которые смог собрать. Через несколько минут туда подъехала какая-то автомашина, на которой ФИО3, ФИО91.и ФИО9 уехали оттуда. Впоследствии данное лицо, чьи данные о личности были сохранены в 

<

данные изъяты>, вспомнил, что ФИО9 в тот же вечер передал ФИО3 в виде финансовой помощи деньги в сумме № рублей.

Из пояснений второго очевидца преступления, совершенного ФИО9 следовало, что в ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 15 часов, проезжая мимо частного домовладения ФИО9 по 

<

адрес> КБР, он увидел около ворот данного домовладения ФИО9, вместе с которым находились «амир» «Северо - Западного Сектора» НВФ «Вилайят Кабарды, Балкарии и Карачая» ФИО3,и его «наиб», то есть заместитель - ФИО4. Впоследствии, ФИО9 предупредил его о том, чтобы он никому не говорил о том, что видел указанных лиц. Также, тот рассказал ему, что он всячески помогает «муджахидам», оказывая им финансовую и пособническую помощь. 

Также, в присутствии приглашенных понятых, указанным лицам были предъявлены фотографии ФИО3, ФИО21 А.Г. и ФИО9 среди фотографии других лиц для отождествления личности. Те уверенно опознали указанных лиц. 

По данному факту был собран материал предварительной проверки, по которому было возбуждено уголовное дело. 

На момент возбуждения уголовного дела ФИО9 все еще находился в 

<

адрес>. После объявления его в розыск, тот вернулся домой, где и был задержан в ходе проведения обыска у него в жилище. В здании Центра «Э», куда он был доставлен, ФИО9 без оказания на него какого-либо физического или психологического давления, сразу же признался в оказании финансовой помощи и пособничества своим знакомым участникам НВФ ФИО3 и ФИО21 А.Г., которые выражались в передаче им денежных средств и в приобретении продуктов питания. Он пояснил, что раскаивается в содеянном, и готов сотрудничать с правоохранительными органами (том № 3, л.д.157 - 162).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил их в полном объеме. Также показал, что информация в отношении ФИО12 поступала из различных источников, что оказывал пособническую помощь - покупал продукты питания, давал деньги, перевозил на своем автотранспорте. Им было опрошено двое свидетелей: один рассказал, что ФИО12 и еще двое сели к нему в а/м, он отказался помогать боевикам, ФИО12 кричал на него, что он не оказывает помощь, второй - видел ФИО12 с боевиками. Биллинг телефонных соединений не проводили, т.к. свидетель заявил, что не помнит своего номера сотового телефона, номера телефонов родственников не указывали, поскольку свидетель был засекреченным, абонентский номер телефона ФИО12 ему не был известен.

Показаниями в судебном заседании свидетеля под псевдонимом «Аслан» - из которых следует, что он знаком с подсудимым с 2011 года, вместе молились в мечети в с. 

<

адрес>. Проповеди в мечети читали ФИО21, ФИО92, ФИО3 был прихожанином мечети. ФИО21 и ФИО66 говорили о «джихаде» и притеснениях мусульман. ФИО12 также участвовал в этих беседах, потом он подходил к нему и говорил, что не нужно было отказываться от просьб ФИО66 помочь ему деньгами и продуктами. ФИО12 говорил ему, что к нему приезжал ФИО66, он ему дал 2 тысячи рублей, помогает, как может. Это было в ДД.ММ.ГГГГ году. Также ФИО12 предоставлял ФИО66 свой дом, когда уехал в Москву с родителями. В 2014 году встречался с ФИО12, когда он ненадолго приезжал домой из Москвы, беседовали с ним, в том числе, и о «джихаде». ФИО66 и ФИО21 тогда были живы, ФИО12 сказал, что поддерживает с ними связь. ФИО12 приезжал из Москвы 2-3 раза, помогал ФИО66 и ФИО21 деньгами. ФИО66 лично к нему обращался за помощью 1 раз, но он ему отказал. После похорон ФИО66 и ФИО21 ФИО12 приехал через 2-3 дня, находился дома несколько дней, а потом снова уехал в Москву, т.к. думал, что его арестуют за помощь им. Свидетель подтвердил, что ФИО12 сам призывал к «джихаду», оказывать помощь членам НВФ.

Оглашёнными в судебном заседании в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля под псевдонимом «Аслан» данными им ДД.ММ.ГГГГ на предварительном следствии при допросе в качестве свидетеля, согласно которым он в 2009 году научился делать намаз, молился у себя дома и с начала 2011 года иногда по пятницам стал ходить на обязательные для всех мусульман пятничные молитвы в мечеть, расположенную в с. 

<

адрес>. В эту мечеть ходили жители с. 

<

адрес> и других селений 

<

адрес> КБР. Здесь по пятницам собирались от 10 до 20 человек. В основном это была молодежь. Проповеди в мечети читал житель с. 

<

адрес> ФИО13 ФИО19, также иногда проповеди читали ФИО5 и ФИО4. Активными прихожанами мечети были ФИО95, ФИО3, ФИО94, ФИО9, ФИО93 и другие, имен которых не помнит. Он общался с ними только по пятницам, когда приходил молиться в мечеть, и ни с кем из них не поддерживал отношений. До начала и после окончания молитвы посетители мечети разговаривали между собой на разные темы. Так, с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО5, ФИО3, ФИО4 и еще кто-то их прихожан, кто именно не помнит, стали поднимать вопрос о том, что сотрудники правоохранительных органов притесняют мусульман, без каких-либо на то оснований задерживают их, применяют в отношении них насилие, запрещают молиться, воспрепятствуют распространению Ислама и т.д. Кто-то из них стал высказывать идею «джихада». 

Сначала ему было интересно их послушать, но потом испугался таких разговоров, и стал сразу же уходить домой после окончания молитвы. ДД.ММ.ГГГГ года вообще перестал посещать эту мечеть и стал молиться только у себя дома. Вскоре после этого до него дошли слухи о том, что некоторые лица из числа посетителей мечети, расположенной в с. 

<

адрес>, покинули свои дома и примкнули к участникам НВФ, действующим на территории КБР. В ДД.ММ.ГГГГ года на территории 

<

адрес> был убит сотрудник ГУ МВД России по СКФО. Вскоре после этого при оказании вооруженного сопротивления сотрудникам правоохранительных органов был ликвидирован ФИО63 Затем, также были убиты несколько жителей 

<

адрес> КБР. 

В ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что «амиром», то есть лидером НВФ 

<

адрес> стал ФИО3, а его «наибом», то есть заместителем стал ФИО4, и что указанные лица ищут среди жителей Зольского района КБР лиц, готовых вступить в ряды членов НВФ или же готовых оказать им финансовую или пособническую помощь. Сотрудники правоохранительных органов стали доставлять многих жителей Зольского района из числа приверженцев экстремистского течения в религии Ислам, в правоохранительные органы и проверять их на причастность к преступлениям, совершенным участниками НВФ. 

Испугавшись, многие лица, посещавшие мечеть, выехали за пределы КБР. Так, ему было известно, что ФИО5 выехал в Турцию, ФИО9, а затем и ФИО64 выехали в 

<

адрес>. Однако через один-два месяца ФИО9 вернулся оттуда в КБР и он стал с ним иногда видеться в селе. Во время встреч они разговаривали на разные темы, в том числе и о «муджахедах», которые ведут «джихад». Точного содержания таких разговоров уже не помнит, но ФИО9 был хорошо осведомлен о действиях ФИО3 и ФИО21 А., с которыми с его слов, он поддерживал связь. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точно не помнит, примерно в 20 часов вечера, он находился у себя дома, когда кто-то позвал его по имени. Он вышел из дома и направился на улицу. Возле их ворот на улице никого не было. Оглядевшись по сторонам, и никого не заметив, он развернулся и хотел зайти обратно во двор, когда из темноты напротив ворот вышел и позвал его ФИО3. С ним никого не было. Они с поздоровались, после чего ФИО3 спросил его - есть ли кто дома, на что он ответил, что дедушка и бабушка находятся дома. Он сразу догадался, что тот пришел агитировать его вступить в члены НВФ. Действительно, ФИО3 отвел его в сторону от ворот в темное место и начал рассказывать о том, что он, как истинный мусульманин, должен принять участие в «джихаде», который ведется на территории Кабардино-Балкарии братьями «муджахедами». Он знал, что ФИО3 может быть вооружен, но оружия у него при себе не видел. ФИО3 был одет в спортивный костюм и матерчатую куртку темного цвета. Пытаясь не разозлить его, он спокойно ответил, что должен ухаживать за дедушкой и бабушкой, что не может бросить их и, взявшись за оружие, вступить в члены НВФ. У него с ФИО3 не было дружеских отношений и, как ему показалось, тот ждал от него такой ответ. ФИО3 сказал, что он может помочь им, то есть братьям «муджахедам», не только взявшись за оружие, но и иным образом. ФИО3 пояснил, что они все время вынуждены скрываться, в связи с чем не могут свободно ходить по магазинам и покупать продукты питания, одежду, медикаменты и т.д., после чего попросил его иногда делать для них такие покупки за свои личные деньги или же помогать им по мере возможности наличными денежными средствами. Чтобы тот ему поверил, он поклялся именем Аллаха, что помог бы им, но денег у него нет и ничем им помочь не может. ФИО3 зная, что действительно у него нет денежных средств, сказал, что «муджахедов» и лиц, поддерживающих их, становится все больше и больше, и что он тоже сам вскоре придет к ним, предлагая свою помощь. Он промолчал. Попрощавшись с ним, ФИО3 сказал, что вскоре увидятся, и направился в сторону конца села. Ждал ли его кто-либо, не знает. 

Через несколько дней после этого, точную дату не помнит, примерно в 10 часов, в центре с. 

<

адрес> случайно встретился с ФИО9. Тот тогда занимался какими-то сельскохозяйственными вопросами. После того как они поздоровались, ФИО9 вдруг спросил его - почему он отказал в помощи ФИО3 На его удивленный вопрос - откуда ему об этом известно, ФИО9 пояснил, что ФИО3 приезжал к нему домой и тогда рассказал о том, что обращался к нему за помощью и что он ему ответил отказом. Далее, ФИО9 упрекнул его в том, что он поступил не по - мусульмански, и сказал, что братья - «муджахеды» сражаются во имя Аллаха и раз они не могут воевать наряду с ними, то должны им всячески помогать. Он и ему сообщил, что денежных средств у него нет и что ничем не может им помочь. ФИО9 сказал, что у него самого тоже нет лишних денег, но он не отказал ФИО3 и передал ему несколько тысяч рублей на продукты, и что намерен в дальнейшем помогать им по мере своей возможности. Действительно, по селу ходили слухи о том, что ФИО9 поддерживает связь с ФИО3 и ФИО21 А. и что через него их можно найти. ФИО9 сам не скрывал этого. Чтобы быстрее завершить разговор на эту тему, он сказал, что поможет «муджахедам», когда у него появится такая возможность. На этом они расстались. ДД.ММ.ГГГГ года он узнал по слухам в селе, что сотрудники правоохранительных органов нашли в доме у ФИО9 огнестрельное оружие, однако, по неизвестной причине ему удалось избежать уголовную ответственность, и что после этого родители отправили его вместе с женой в 

<

адрес>, а затем и сами поехали туда. 

В середине ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, ФИО3 был убит вместе с другими участниками НВФ в 

<

адрес> в ходе оказания ими вооруженного сопротивления сотрудникам правоохранительных органов. Он, как и многие жители Зольского района КБР, присутствовал на его похоронах. Кто-то из присутствовавших на похоронах парней в ходе разговоров в его присутствии рассказал о том, что ФИО9 два-три раза скрытно приезжал из 

<

адрес> в КБР, где встречался с ФИО3 и ФИО21 А., которым передавал денежные средства и предоставил для временного проживания свое частное домовладение, которое в этот момент пустовало, и что ему об этом было известно со слов самого ФИО3Через два-три дня после гибели ФИО3, ФИО9 приехал домой. Однако, испугавшись, что его могут привлечь к уголовной ответственности за связь с участниками НВФ, тот вскоре уехал обратно в 

<

адрес> (том № 3, л.д.231-235). 

После оглашения показаний свидетель под псевдонимом «

<

данные изъяты>» полностью подтвердил свои показания, заявил, что они соответствуют действительности, в ходе допроса какого-либо давления на него не оказывалось.

Показаниями в суде свидетеля под псевдонимом «

<

данные изъяты>», согласно которым он познакомился с ФИО12 в ДД.ММ.ГГГГ году, когда проживал в Зольском районе и занимался строительными работами. ФИО12 часто говорил о том, что сотрудники полиции негативно относятся к мусульманам, что нужно помогать «братьям», которые воюют против власти. ФИО12 говорил ему, что поскольку он занимается строительными работами, то может помогать им деньгами, привезти или отвезти их. Также ФИО12 сказал ему, что, если возникнет необходимость, то скажет, чем помогать - деньгами, жильем, транспортом. ФИО21 и ФИО66 были друзьями ФИО12. Сам он их видел в ноябре-декабре 2012 года, он ехал по селу, ФИО12 попросил его подъехать к нему домой. Он увидел вместе с ФИО12 2-х парней, ему показалось, что они были вооружены, он испугался и проехал мимо. Позже ФИО12 рассказал ему, что это был «амир» их района ФИО66 и ФИО21, им нужно помогать. При этом, ФИО12 был не доволен, что он проехал мимо и не остановился. ФИО12 сам говорил ему, что, когда он уезжал в Москву, ФИО66 и ФИО21 проживали у него, он им покупал продукты, отвозил куда надо. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 приезжал из Москвы, при встрече был не доволен им. ФИО12 пригонял из Москвы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для перепродажи. Свидетель также пояснил, что ФИО12 показывал ему на телефоне фотографии ФИО66, ФИО21, ФИО5, говорил, что последний воюет в Сирии, и им нужно будет поехать помогать. Сам рассказывал ему, что собирал деньги у бизнесменов и передавал их «амирам», когда приезжал из Москвы, то находился у родственников, поскольку боялся быть дома, т.к. сотрудники полиции могли найти его, это было в ДД.ММ.ГГГГ г.г.

Показаниями в судебном заседании свидетеля под псевдонимом «Залим» - который показал, что познакомился с ФИО12 в ДД.ММ.ГГГГ году через ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ года он искал ФИО18, т.к. хотел продать баранов, позвонил ФИО12, который при встрече сказал, что ФИО5 нужно было уехать или в Турцию, или в Сирию, поскольку его искази сотрудники полиции из-за того, что он делает намаз. ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил ФИО12 и попросил приехать в 

<

адрес> к озерам, сказал, что нужно поговорить. Он приехал туда, когда было уже темно, сначала никого не было. Потом к нему в машину спереди сел ФИО12, а сзади ФИО66 и ФИО21, у них было оружие, похожее на пистолеты. Он слышал, что ФИО66 и ФИО21 тоже ушли из дома, они спрашивали, могут ли пожить у него, он сказал, что у него живут родственники. ФИО12 сильно разозлился, сказал, что у них тяжелое положение, они находятся в розыске, поэтому им нужно помочь найти жилье и деньгами. У него лично денег не было, ФИО12 был не доволен тем, что он им не помогает. Он боялся их, т.к. они были вооружены. При нем в машине ФИО12 вытащил деньги и отдал их ФИО66, он сказал, что № рублей. Сам он видел одну купюру достоинством № рублей и несколько по № рублей. Кроме того, ФИО12 передал ему какую-то бумажку и сказал, что это про сотрудников. Он понял, что этот были или их адреса, или номера автомашин, поскольку ФИО66 раскрыл ее, посмотрел, и сказал, что ФИО12 - молодец. Встреча продолжалась около 1 часа. Они говорили ему, что он должен им помогать, потом ФИО12 сказал, что кто-то приедет за ними на другой машине, а он не должен следить за ними. ФИО66 предупредил его, что, если он кому-нибудь скажет о встрече, у него будут проблемы. Затем подъехала какая-то машина с выключенными фарами, они все вышли и пересели в эту машину. Он подождал 10 минут и уехал домой, об этой встрече он никому не рассказывал, т.к. боялся, что ФИО66 будет искать его и убьет. После этого он уехал в Москву, поскольку боялся, что они его будут искать и заставлять делать, что им нужно. Также свидетель показал, что на предварительном следствии ему показывали фотографии, на которых он узнал ФИО66, ФИО21, ФИО12.

Показаниями в суде свидетеля под псевдонимом «

<

данные изъяты>» - из которых следует, что он познакомился с ФИО12 в ДД.ММ.ГГГГ году в мечете в с. 

<

адрес>. Сам он посещал эту мечеть до ДД.ММ.ГГГГ, потом перестал туда ходить, т.к. молодые ребята говорили, что нужно помогать «братьям», находящимся в розыске, они избавят их от сотрудников полиции, которые мешают им молиться, нужно делать «джихад» против сотрудников. ФИО12 приходил в мечеть вместе с ФИО66 и ФИО21, которые позже ушли в лес. ДД.ММ.ГГГГ года он встретил ФИО12 с продуктами в 

<

адрес> около магазина, тот спросил у него, почему он не ходит в мечеть, сказал, что он обязан им помогать. Он ответил ФИО12, что не хочет воевать, а тот сказал, что можно купить им продукты, узнать о сотрудниках: где они живут, на чем ездят, чем занимаются. Он ответил ему, что у него мало денег, он нигде не работает, и ушел от него. Через одну-две недели после этой встречи с ФИО12 он поехал на мойку мыть автомашину. К нему подошли ФИО66 и ФИО21, они были с пакетами, он вспомнил, что они пропали. Они спросили, ходит ли он в мечеть, с кем общается, он ответил, что видел ФИО12. ФИО66 и ФИО21 назвали его трусом, т.е. он не общается с «братьями», говорили, что нужно им помогать - дать деньги, отвезти куда-нибудь, сказали, что ФИО12 всегда может им помочь. ФИО66 сказал ему, чтобы он ни про них, ни про ФИО12 никому не говорил, иначе у него будут проблемы, он понимал, что они его могут убить. Второй раз он увидел ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года, когда тот ехал на легковой автомашине, махнул ему рукой, они с ним не разговаривали. Также свидетель показал, что в ходе предварительного следствия ему показывали шесть фотографий, среди которых он узнал ФИО66, ФИО21 и ФИО12. 

Виновность подсудимого ФИО9 в финансирование вооруженного формирования, не предусмотренного Федеральным законом и пособничестве участию в вооруженном формировании, не предусмотренном Федеральным законом установленной полностью совокупностью следующих доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 3 отдела Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО майора полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, направленных на отработку поступившей информации, было установлено, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, оказывал активную пособническую помощь лидеру и участникам вооруженной бандгруппы, действовавшей на территории 

<

адрес> КБР, - ФИО3, зарегистрированному по адресу: КБР, 

<

адрес> ФИО4, зарегистрированному по адресу: КБР, 

<

адрес>, и другим неустановленным членам бандподполья, заключающуюся в обеспечении их продуктами питания, медикаментами, одеждой, предметами первой необходимости, способствовании боевикам в их скрытом проживании и передвижении территории КБР. (т. 1, л.д. 7);

- справкой - меморандумом оперуполномоченного 3 отдела Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО майора полиции Свидетель №1 о том, что бандподполье, действующее на территории КБР в период с середины 2012 года до конца 2015 года, насчитывало до 100 участников НВФ и до 150 лиц, оказывавших им пособническую помощь в виде предоставления продуктов питания, медикаментов, конспиративного жилья, скрытой перевозки по территории Республики и т.д. Указанное бандподполье являлось одной из наиболее многочисленных по составу на территории Северо - Кавказского федерального округа, имеющих финансовую, материальную и пособническую базу, которые хорошо организованы и имели иерархическую ступень, беспрекословно подчиняясь своему «амиру» - лидеру бандгруппы. Участники вооруженного бандподполья были хорошо вооружены, мобильны, осведомлены о методах и тактике оперативно-розыскной деятельности и соблюдали меры конспирации, склонны к совершению дерзких и особо тяжких преступлений. Исходя из поступавших сведений, методы конспирации использовались в полном объеме, которое выражалось в том, что пропаганда велась среди молодежи ранее не попадавших в поле зрения правоохранительных органов, ранее не судимых, не состоявших на различных оперативных учетах.

Одним из наиболее многочисленных и оснащенных был так называемый «Северо - Западный Сектор», действовавший на территории 

<

адрес> КБР. «Амиром» указанной бандгруппы с конца ДД.ММ.ГГГГ года являлся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, с. 

<

адрес> 

<

адрес>. В разное время в данную группу входили: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, и т.д. 

При проведении комплекса оперативно-розыскных и агентурных мероприятий были получены достоверные сведения о причастности к преступной деятельности вооруженного бандподполья, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>. По имеющимся в Центре «Э» ГУ МВД России по СКФО оперативным данным, последний активно оказывал пособническую помощь разыскиваемым членам бандподполья, действующего на территории КБР. 

Так, Центром «Э» получены сведения о том, что ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года оказывал активную пособническую помощь ФИО96 ФИО97 и другим неустановленным членам бандподполья, заключающуюся в обеспечении их продуктами питания, медикаментами, одеждой, предметами первой необходимости, способствовании боевикам в их скрытом проживании и передвижении территории КБР, сбором информации и ее дальнейшей передачи участникам бандподполья о местах жительства, маршрутах передвижения, и используемом автотранспорте сотрудников правоохранительных органов, представителей государственной власти и местного самоуправления, а также частных предпринимателей, проживающих на территории 

<

адрес> КБР(т. 1, л.д. 12 - 15);

- письмом из ОМВД России по Зольскому району КБР за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, по указанному адресу с 2014 года не проживает. Со слов родственников он выехал на заработки в 

<

адрес> и точный адрес места проживания и работы им не известен(т. 1, л.д. 58);

- решение Верховного Суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ о запрете деятельности «Объединенного Вилайата» Кабарды, Балкарии и Карачая» в связи с осуществлением экстремистской деятельности(т. 1, л.д. 226 - 231);

- актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого засекреченное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» опознал по фотографии ФИО9 как лицо, совершившее пособнические действия членам НВФ(т. 1, л.д. 41 - 42);

- актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого засекреченное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты> опознал по фотографии ФИО4, которого он видел вместе с ФИО3 и ФИО9 в январе 2014 года возле частного домовладения ФИО9 в с. 

<

адрес> КБР (т. 1, л.д. 43 - 44);

- актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого засекреченное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» опознал по фотографии ФИО3, которого он видел вместе с ФИО21 А.Г. и ФИО9 в ДД.ММ.ГГГГ года возле частного домовладения ФИО9 в с

<

адрес> КБР (т. 1, л.д. 45 - 46);

- актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого засекреченное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» опознал по фотографии ФИО9 как лицо, совершившее пособнические действия членам НВФ (т. 1, л.д. 55 - 56);

- актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого засекреченное лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>» опознал по фотографии ФИО4, которого он видел вместе с ФИО3 и ФИО9 осенью ДД.ММ.ГГГГ года возле озер в конце 

<

адрес> КБР (т. 1, л.д. 53 - 54);

- актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого засекреченное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» опознал по фотографии ФИО3, которого он видел вместе с ФИО21 А.Г. и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года возле озер в конце 

<

адрес> КБР. (т. 1, л.д. 51 - 52)

- постановлением о прекращении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ч. 3 ст. 222, ст. 317 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с его смертью (том №, л.д. 155 - 209);

- постановлением о прекращении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 по ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 223 и ст. 317 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с его смертью (том №, л.д. 146 - 153);

- постановлением о прекращении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 по ч. 2 ст. 208 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с его смертью (том №, л.д. 211 - 218);

- письмом из Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Центр «Э» располагает оперативной информацией о том, что ФИО9 с конца 2012 года по март 2014 года оказывал активную пособническую помощь лидеру и участникам вооруженной бандгруппы, действовавшей на территории 

<

адрес> КБР ФИО3, ФИО21 А.Г. и другим неустановленным членам бандподполья, заключающуюся в обеспечении их продуктами питания, предметами первой необходимости, способствовании боевикам в их скрытом проживании и передвижении по территории КБР (том № 1, л.д. 76 - 86);

- письмом из МВД по КБР за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в дежурную часть МВД по КБР за период с 2012 по настоящее время с сообщением о принуждении его к оказанию пособничества членам НВФ ФИО9 или его родственники не обращались (том №, л.д. 233);

- письмом заместителя начальника УФСБ по КБР полковника ФИО35 № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с 2013 года по настоящее время ФИО9 в Управление ФСБ России по КБР с заявлением, сообщением, явкой с повинной, как в письменной, так и в устной форме не обращался(т. 2, л.д. 55);

- письмом из ОМВД России по 

<

адрес> КБР за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ годы ФИО9 с заявлением, сообщением, явкой с повинной о принуждении его к оказанию пособничества членам НВФ в ОМВД России по 

<

адрес> КБР, как в письменной, так и в устной форме не обращался (том №, л.д. 100).

- письмом заместителя начальника Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО за №сэд от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО9 в Центр «Э» ГУ МВД России по СКФО с заявлением, сообщением, либо явкой с повинной в письменной либо в устной форме о принуждении его к оказанию пособнической помощи разыскиваемым членам НВФ не обращался (том №, л.д. 160);

- письмом заместителя начальника ЦПЭ МВД по КБР за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ЦПЭ МВД по КБР поступала оперативная информация в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года он оказывал пособническую помощь членам НВФ, действовавшим на территории 

<

адрес> КБР. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 в ЦПЭ МВД России по КБР с заявлением, сообщением, либо явкой с повинной, как в письменной, так и в устной форме о принуждении его к оказанию пособнической помощи разыскиваемым членам НВФ не обращался (том №, л.д. 162).

- ответом из Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление фактического адреса места жительства ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, установлено, что последний выехал за пределы КБР и в настоящее время проживает в 

<

адрес> вместе со своими родителями. Установлено, что ФИО9 близко общался с участниками НВФ ФИО3, ФИО21 А.Г., ФИО36, ФИО6, ФИО7, которые разыскивались сотрудниками правоохранительных органов за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, и были нейтрализованы в ДД.ММ.ГГГГ году в разное время при оказании ими вооруженного сопротивления. 

ФИО9 является ярым приверженцем экстремистского течения в религии Ислам, негативно относится к существующему Конституционному строю, сотрудникам правоохранительных органов, представителям государственной власти и местного самоуправления, и людям, исповедующим другие религии (том №, л.д. 222 - 223).

- ответом из Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО за №сэд от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО9 систематически предоставлял членам НВФ для временного проживания принадлежащее им частное домовладение по адресу: КБР, 

<

адрес>, в период пребывания членов его семьи в 

<

адрес> (том №, л.д. 165).

- письмом Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО полковника полиции ФИО37 за №сэд от ДД.ММ.ГГГГ о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности, проведенных в отношении ФИО9 (т. 2, л.д. 86);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, по которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проведенного с участием ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ: диска 

<

данные изъяты>. Инв. №с, с видеозаписью, и стенограмму опроса ФИО9(т. 2, л.д. 87);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, по которому принято решение о направлении в 3 МСО СЧ ГУ МВД России по СКФО для использования в доказывании по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО9 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ видеоматериалы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий в отношении ФИО9: диска 

<

данные изъяты>. Инв. №с, с видеозаписью, и стенограмму опроса ФИО9(т. 2, л.д. 88);

- стенограммой НАЗ и НВД ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, где последний признается в оказании им финансовой и пособнической помощи участникам НВФ ФИО3 и ФИО21 А.Г.(т. 2, л.д. 89 - 97);

- копиями материалов уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 УК РФ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению членов бандподполья КБР и лиц, оказывающих им пособническую помощь, сотрудниками ЦПЭ МВД по КБР получена оперативная информация о том, что гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, хранит у себя по месту регистрации предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации(т. 2, л.д. 100 - 158);

- ответом из Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО за №сэд от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО38, зарегистрированный по адресу: КБР, 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, занимался частным извозом на своей автомашине «

<

данные изъяты>», белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до марта 2014 года периодически оказывал услуги в виде перевозки по территории 

<

адрес> КБР разыскиваемых участников НВФ ФИО3 и ФИО21 А.Г., а также оказывающему им пособническую помощь ФИО9 По имеющейся оперативной информации ФИО38 на вышеуказанной автомашине ДД.ММ.ГГГГ года забрал ФИО9 вместе с ФИО3 и ФИО21 А.Г. с территории озер, расположенных на окраине 

<

адрес> КБР, где у них была встреча. Также, установлено, что ФИО39 привозил ФИО3 домой к ФИО9, где последний передавал ФИО3 денежные средства для оказания финансовой помощи участникам НВФ т.н. «Северо - Западного Сектора». ФИО9 неоднократно пользовался услугами ФИО38 для приобретения и передачи продуктов питания участникам НВФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 покончил жизнь самоубийством. Одной из версий причин суицида ФИО38 является боязнь привлечения его к уголовной ответственности за пособнические действия участникам НВФ (том №, л.д. 151).

- письмом заместителя начальника отдела УФСБ по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что Управлением ФСБ России по КБР проведен комплекс ОРМ, в ходе которых установлено, что ФИО9, зарегистрированный по адресу: КБР, с. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с декабря 2012 года по март 2014 года оказывал пособническую помощь членам так называемого «Северо - Западного Сектора» бандподполья КБР, структурно входящего в запрещенную МТО «Имарат Кавказ» ФИО3 (нейтрализован ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО21 А.Г. (нейтрализован ДД.ММ.ГГГГ), обеспечивая их продуктами питания и предметами первой необходимости (том №, л.д. 217).

- заявлением обвиняемого ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что от услуг адвоката Думанишева А.К. он отказывается, так как избранная им позиция защиты прямо противоречит его интересам, и что просит предоставить ему адвоката по назначению, в порядке ст. 50 УПК РФ(т. 2, л.д. 166, 168);

- заявлением обвиняемого ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, написанное в присутствии адвоката ФИО40, о том, что предъявленное ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается и желает дать признательные показания. Однако, он желает, чтобы его интересы по уголовному делу вновь представлял адвокат Думанишев А.К., с которым его родственники заключили соглашении об оказании ему юридических услуг, и от которого он отказался, написав заявление от ДД.ММ.ГГГГ. 

С адвокатом Думанишевым А.К. у него состоялась встреча ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой он рассказал ему о своих намерениях дать правдивые, признательные показания по предъявленному ему обвинению и что он раскаивается в содеянном. Адвокат Думанишев А.К. поддержал его решение, в связи с чем он желает, чтобы тот снова представлял его интересы по уголовному делу. На основании этого от услуг адвоката ФИО40 он отказывается.(т. 2, л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности перед частным домовладением № по ул. 

<

адрес> КБР, где в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО9 передавал денежные средства лидеру НВФ ФИО3, а также со двора указанного домовладения вышли лидер и участник НВФ ФИО3 и ФИО21 А.Г. в ДД.ММ.ГГГГ году (том №, л.д. 116 - 120).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр моста на реке Большая Золка между с. 

<

адрес> КБР, перед которым ФИО9 встречался с лидером и участником НВФ ФИО3 и ФИО21 А.Г., а также под мостом оставлял им продукты питания в ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 125 - 129).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности при въезде на территорию озер, расположенных на окарине 

<

адрес> КБР, где в ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 передавал денежные средства лидеру НВФ ФИО3, а также оказывал пособнические действия лидеру и участнику НВФ ФИО3 и ФИО21 А.Г. (том №, л.д. 133 - 137).

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении обвиняемого ФИО9 проведена комплексная психолого-психиатрической судебная экспертиза, в результате чего комиссия приходит к заключению: что ФИО9 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО9 так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО9 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время, ФИО9 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Личностные особенности ФИО9 не оказали существенного влияния на его способность правильно воспринимать важные для дела обстоятельства и давать показания ( т. 2, л.д. 203 - 205);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении обвиняемого ФИО9 проведена медицинская судебная экспертиза, в которой установлено, что на момент судебно-медицинской экспертизы гр-на ФИО9 каких-либо признаков воздействия электрического тока на кожных покровах пальцев рук в виде ожогов, электрометок, а так же последствий воздействия электрического тока на организм, не обнаружено.( т. 2, л.д. 236 - 238);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, по которому произведен осмотр дискового накопителя 

<

данные изъяты> инв. №с, содержащего информацию произведенной негласной аудио - видеозаписи опроса ФИО9, в ходе которого последний признался в совершении в 2013 году финансирования участников НВФ и оказания им пособничества.(т. 3, л.д. 35 - 46);

- заключением по психологической судебной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1) пояснения ФИО9, данные им в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ, в которых он признался в том, что в 2013 году оказывал пособнические действия членам НВФ ФИО3 и ФИО21 А., выражавшиеся в передаче денежных средств и продуктов питания, представленные на DVD - диске, являются правдивыми (обоснованными), исходя из психологических особенностей личности ФИО9;

2) ФИО9 в силу своих психологических особенностей давая данные пояснения, не мог находиться под психологическим давлением, испугом либо в ином эмоционально неадекватном состоянии.( т. 3, л.д. 58 - 74)

Кроме этого, по ходатайству стороны защиты в судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

Показания в суде свидетеля ФИО41 из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года отец ФИО12 говорил ему, что отправил его в Москву. В 

<

данные изъяты> погиб ФИО98 - двоюродный брат ФИО12, тот приезжал вместе с отцом на похороны, потом уехал, их дом стоял пустым, говорили, что в нем жили какие-то квартиранты, он их не знает, и сколько они проживали, тоже не знает, они ушли из дома без К-вых. С самим ФИО9 он не общался, его друзей не знает, общался с его отцом.

Показания в судебном заседании ФИО42 согласно которым ФИО12 уехал в ДД.ММ.ГГГГ года в Москву на работу, потом через 2-3 месяца за ним уехали отец с матерью, в дом пустили квартирантов, жили несколько месяцев. Видел ФИО12 на похоронах его родственника ДД.ММ.ГГГГ году. С кем общался ФИО12 и ходил ли он в мечеть не знает, пояснил, что не имел постоянной возможности наблюдать, кто приходил к ФИО12, кто уходил в утреннее, дневное, вечернее или ночное время.

Показания в суде свидетеля ФИО43 из которых следует, что он живет напротив ФИО12. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО12 уехал в 

<

адрес> после того, как ему подкинули оружие, со слов его отца знает, что к ФИО9 применяли пытки. В начале 2014 года к нему уехали родители. ФИО12 приезжал из Москвы на непродолжительное время. Их дом стоял пустой, в нем какое-то время жили квартиранты. Он лично ходил к ним во двор кормить собаку и кошку, кормил ежедневно в разное время. ФИО43 пояснил, что сам не видел, как и кто ФИО12 подкинул оружие, следы пыток у него также не видел. Это ему известно по слухам от других лиц. Кто приходил к ФИО12 домой, когда он сам был дома в течение дня и ночи, кто были друзья у ФИО12 он не знает.

Показания в суде свидетеля ФИО44 из которых следует, что он знает ФИО12 с малых лет. Он был понятым, когда в доме у К-вых проводили обыск в ДД.ММ.ГГГГ году, нашли в огороде мешок с карабином и тремя патронами, ФИО9 задержали, отвезли в полицию, но потом отпустили. После этого он летом уехал в 

<

адрес>, а затем уехали и его родители. В ДД.ММ.ГГГГ года хоронили ФИО66 и ФИО99, их убили в ходе спецоперации, ФИО12 приехал через неделю после похорон. При этом, свидетель ФИО44 не смог сказать, сколько раз после ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 приезжал домой, т.к. с ним не общался в силу его молодого возраста. Сколько времени жили квартиранты у К-вых, ему также неизвестно, поскольку не интересовался этим.

Показания свидетеля ФИО45 в суде, согласно которым она проживала с мужем в доме у К-вых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, уехали, т.к. вернулся отец подсудимого. Во время их проживания никто не приезжал, соседей во дворе не видела, сами они не могли зайти во двор, т.к. двери были закрыты, могли только снизу под дверь подложить хлеб. Собаку и кошку она кормила сама, а если уезжала, то просила своего двоюродного брата, оставляла ему ключи. Когда вернулся из Москвы отец ФИО12, она была уже в другом городе с дочкой, в доме оставался ее муж, потом он тоже приехал к ней.

Показания в суде свидетеля ФИО46 из которых следует, что она дружит с женой ФИО12, они жили с ними рядом в 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 из Москвы никуда не уезжал, она часто его видела. Из Москвы он со всей семьей уехал в ДД.ММ.ГГГГ года, т.к. ФИО12 показалось, что за ним следят. После отъезда она их никого не видела и не общалась.

Показания в суде свидетеля Свидетель №8 согласно которым он знает ФИО12 10-11 лет. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 с женой приезжали к нему в гости в 

<

адрес> в районе «Бутово», прожили у него 3-4 месяца, потом уехали в другой район, к ним также приезжали родственники. После переезда ФИО9, он с ним созванивался по телефону, ФИО12 заезжал к нему на работу. Когда ФИО12 уезжал из Москвы домой, то он его не провожал. Ему ФИО12 пояснял, что приехал в Москву, чтобы поработать и пожить, почему уехал обратно домой, он не знает, ФИО9 ему об этом не говорил. Последний раз он видел ФИО12 в Москве в ДД.ММ.ГГГГ года на улице в районе «Бирюлево». В гости он к ФИО12 на квартиру не приходил, пересекались около работы.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями Свидетель №8 данными им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, при допросе в качестве свидетеля, согласно которым, после того, как К-вы переехали в другую квартиру, он продолжил с ним общаться со своего мобильного телефона. Также, несколько раз ездил к ним на квартиру. Сколько времени проживали в указанной квартире К-вы, ему не известно. Также ему не известно, чем именно занимался ФИО9, после того как уволился с обувного магазина. Насколько помнит, ФИО9 с августа до ДД.ММ.ГГГГ года, то есть в период проживания в снимаемой им квартире, в КБР не приезжал. Приезжал ли ФИО9 в КБР после того, как съехал на другую квартиру, ему не известно. После этого до нового года он виделся с ним два-три раза. Также, он виделся с ним несколько раз в ДД.ММ.ГГГГ. У них с ФИО9 дружеских отношений не было, и он виделся с ним и общался не часто. Когда в последний раз общался с ФИО9 он не помнит, так как это было давно (том №, л.д.218-220). 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №8 подтвердил свои показания. 

Показания в суде свидетеля Свидетель №5 согласно которым ФИО12 является ее зятем. ДД.ММ.ГГГГ года он с семьей уехал в 

<

адрес> из-за незаконного преследования, до отъезда ему подбросили оружие, но уголовное дело не возбудили. Сама она во время обыска не присутствовала, и что там обнаружили сотрудники полиции, не видела. ФИО12 с ее дочерью уехал в Москву после получения диплома дочерью в июле месяце. В Москве ФИО12 работал. На вопрос адвоката свидетель пояснила, что она не знает в каком году умер родственник ФИО9, его фамилия начинается на букву «У», на его похороны ФИО12 приезжал с отцом и матерью, но в какие дни она не помнит. У ФИО12 первый ребенок родился ДД.ММ.ГГГГ, через полгода приехали домой, пробыли около месяца. ФИО9 успел посадить картофель, и уехали обратно в Москву. ФИО12 с ее дочерью окончательно вернулись их Москвы в ДД.ММ.ГГГГ года.

Показания в суде свидетеля ФИО100 являющегося отцом подсудимого из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ у них в доме проводили обыск, в ходе которого в огороде обнаружили мешок с карабином В.О.В., по этому факту следствие шло месяц, после чего следователь сказал, что сын может ехать куда угодно. ФИО9 с женой уехали в Москву, в сентябре к ним уехала его жена, а он сам - в ДД.ММ.ГГГГ года, дом сдал квартирантам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 с женой и матерью вернулись домой, поехали сначала к теще, сам он вернулся позже. ДД.ММ.ГГГГ они снова все приехали домой. Через 2-3 дня сына вызвали в полицию, попросили рассказать, где он был. После этого они обратились к ФИО101, тот сказал, что сын может жить спокойно, никуда ехать не нужно. Однако через несколько дней к ним приехали из Зольского РОВД, после чего они снова уехали в 

<

адрес>. Со стороны МВД КБР и начальника полиции 

<

адрес> к его сыну претензий никаких не было, он отправил его в Москву для своего спокойствия. Первый раз ФИО9 уехал в Москву один в ДД.ММ.ГГГГ года на работу, вернулся в ДД.ММ.ГГГГ года, посадили картошку, потом ДД.ММ.ГГГГ он уехал с женой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 со своей женой и матерью вернулись из Москвы на самолете, а он вернулся ДД.ММ.ГГГГ на автобусе, встретил квартирантку, она уехала в тот же день, а квартиранта он не видел, тот был на работе. 

ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО9 и племянник приезжали из Москвы на 3-4 дня на похороны брата, обратно уехали на автобусе. В ДД.ММ.ГГГГ года он вернулся обратно домой, участковому сказал, что ФИО9 работает, все нормально. В ДД.ММ.ГГГГ года прилетели на самолете его жена, невестка с детьми и тесть. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 приехал домой.

Показания в суде свидетеля Свидетель №4, являющейся супругой подсудимого, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 уехал в 

<

адрес> на заработки, в марте приехал на посев картошки. В ДД.ММ.ГГГГ года в доме у К-вых произвели обыск, нашли карабин в мешке. После этого из-за боязни уехали в Москву, жили у Свидетель №8 с августа до середины ДД.ММ.ГГГГ года, затем переехали в «Восточное Бирюлево», ФИО9 занимался перепродажей мебели. До ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 никуда из Москвы не уезжал. Потом ФИО12 заметил, что за ним следят на автомашине, и они вернулись домой. По совету соседа ФИО104 ФИО12 обратились к Валере, а через него с заявлением на имя ФИО102 Потом ФИО9 с отцом в ДД.ММ.ГГГГ года поехали к нему, тот сказал, что ее муж не преследуется. После этого ФИО12 уехал снова в Москву, нашел квартиру в Люберцах, потом она поехала туда с ребенком. В ДД.ММ.ГГГГ году она вместе с ФИО12 приезжала домой на похороны его родственника. ДД.ММ.ГГГГ после возвращения из Москвы ФИО9 задержали. С ФИО3 и ФИО21 ФИО12 общался как с соседями. Уголовное дело по факту обнаружения у ФИО12 карабина возбуждено не было, до их отъезда в Москву к ним больше никто не приходил, никто не препятствовал их отъезду. Сама она неоднократно в течение ДД.ММ.ГГГГ г.г. приезжала домой с ребенком. Во время их проживания в Москве никто из сотрудников правоохранительных органов к ним не приходил. Она не знает, посещал ли ее муж мечеть. 

Показания в суде свидетеля Свидетель №6являющегося тестем ФИО9, который дал показания, в основном аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №4, ФИО47, Свидетель №5 Дополнительно пояснил, что после обнаружения у К-вых в огороде мешка с карабином, ФИО9 через неделю уехал на заработки в Москву, сотрудники полиции не запрещали ему уезжать, сказали, что он свободен. ФИО12 приезжал из Москвы в ДД.ММ.ГГГГ года, пробыл две недели, потом еще приезжал вместе со своим отцом на похороны родственника. Его, Свидетель №6 дочь, оставалась в Москве вместе с детьми. Он не помнит, приезжал ли ФИО12 до ДД.ММ.ГГГГ года домой из 

<

адрес> Также он показал, что ФИО12 рассказывал ему только об угрозах со стороны оперативных сотрудников, о физическом насилии он не говорил.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании были также исследованы:

- водительская карточка из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО9 находился на территории 

<

адрес> 

- трудовой договор №, договор о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ЗАО «

<

данные изъяты>» в лице инспектора отдела кадров ФИО48 и ФИО9;

- справка и общественная характеристика из ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО9 работал в данной организации в должности водителя автобуса с ДД.ММ.ГГГГ;

- акт судебно-медицинского освидетельствования №-а от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9, согласно которому у ФИО9 имеются телесные повреждения- ушиб шейного отдела позвоночника, ссадины обеих верхних конечностей, по степени тяжести квалифицированны как легкий вред здоровью;

-две фотографии помещений, которые со слов защитника являются помещениями мечети с. 

<

адрес> КБР;

- ответ председателя ЦРО ДУМ КБР ФИО49 на запрос защитника Думанишева А.К. за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в с.п. 

<

адрес> находится недостроенная мечеть, которая функционировала три месяца с ДД.ММ.ГГГГ года ДД.ММ.ГГГГ года;

- родовой сертификат от ДД.ММ.ГГГГ выданный на имя Свидетель №4, в котором имеется сведения о дате родов - ДД.ММ.ГГГГ ГКБ № 

<

адрес>;

- договор субаренды земельного участка сельскохозяйственного назначения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО9 взял в субаренду у ФИО50 земельный участок расположенный к юго-западу от с.

<

адрес>; 

- рапорт о/у ОВД 3 отдела Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО А.Х. Свидетель №1 о целесообразности проведения обыска по месту жительства ФИО9 ( том № л.д. 7);

- постановление об отмене меры пресечения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 отменена мера пресечения виде подписки о невыезде и надлежащем поведении( том № л.д.28-30) ;

- протокол задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ в котором ФИО9 указывает, что каких- либо преступлений он не совершал (том № л.д. 31-34);

- извещение ФИО9 следователем ФИО52, о том, что ему будет предъявлено обвинение по ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 208 УК РФ (том № л.д. 56);

- письмо от ДД.ММ.ГГГГ № д о необходимости этапирования ФИО9 в другой следственный изолятор ( том № л.д. 80);

- поручение о производстве оперативно розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ №, этапировании ФИО9 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КЧР (том № л.д. 84-85);

- заявление ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит проводить все следственные действия с участием адвоката Думанишева А.К. (том № л.д. 218);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ ознакомления обвиняемого ФИО9 и адвоката Думанишева А.К. с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ( том № л.д. 239-240);

- поручение о производстве оперативно- розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, установлении периодов когда ФИО9 пригонял а/м из Москвы и кому их продовал (том №, л.д. 80-81);

- ответ на поручение о производстве оперативно- розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проводятся мероприятия по установлению указанных выше периодов и лиц (том №, л.д. 82);

- запрос от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника умвд России по г.о. Нальчик о предоставлении сведений об обращении к зам министра ВД КБР( том№ л.д. 83-84);

- постановление о возбуждении перед судом ходатайства о получении информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ(том № л.д 143-144).

На основании приведённых доказательств, суд приходит к выводу, что подсудимый, действовал умышленно, осознавая общественную опасность содеянного, и желал наступления общественно-опасных последствий.

Суд критически относится к доводам ФИО9 приведенным в своё оправдание о том, что в период времени с июля 2013 года по март 2014 года он постоянно находился в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, и что инкриминируемые ему преступные деяния он не совершал, данные утверждения несостоятельны и полностью опровергнуты добытыми в ходе расследования уголовного дела доказательствами.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, будучи доставленным в здание Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО, без оказания на него какого-либо физического воздействия и психологического давления, он признался сотрудникам полиции и раскаялся в том, что в ДД.ММ.ГГГГ году оказывал финансовую и пособническую помощь участникам НВФ ФИО3 и ФИО21 А.

<

адрес> этих пояснений ФИО9 подтверждается тем, что он, в присутствии своего адвоката ФИО62, дал такие же показания следователю до начала оформления протокола допроса в качестве подозреваемого, однако, посоветовавшись со своим адвокатом, он впоследствии отказался от этих показаний, надеясь избежать уголовную ответственность. То, что в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 не находился под психологическим давлением, испугом либо в ином эмоционально неадекватном состоянии, и что его пояснения являются правдивыми (обоснованными), следует из заключения психологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной главным экспертом ФИО53, имеющей высшее психолого-педагогическое образование, являющейся кандидатом психологических наук, доцентом, со стажем работы 30 лет (т. 3, л.д. 58 - 74). Каких-либо оснований сомневаться в компетентности эксперта и достоверности заключения экспертизы у суда не имеется. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии адвоката ФИО40, назначенного по желанию обвиняемого ФИО9 для осуществления его защиты в порядке ст. 50 УПК РФ, последний сообщил, что предъявленное ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 208 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. При этом, желает дать признательные показания в присутствии адвоката ФИО62, с которым его родственники заключили соглашении об оказании ему юридических услуг (т. 2, л.д. 174). Впоследствии, ФИО9 в присутствии адвоката ФИО62 показал, что по пути следования из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КБР в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КЧР сотрудниками полиции на него было оказано физическое давление, а именно, на его большие пальцы намотали провода, после чего стали пускать по ним электрический ток, то есть пытали его, в связи с чем отказался от услуг адвоката Думанишева А.К. и согласился признать предъявленное обвинение. В связи с этим, в отношении обвиняемого ФИО9 проведена медицинская судебная экспертиза, в ходе которой установлено, что на момент судебно-медицинской экспертизы каких-либо признаков воздействия электрического тока на кожных покровах его пальцев рук в виде ожогов, электрометок, а так же последствий воздействия электрического тока на его организм, не обнаружено (т. 2, л.д. 236 - 238), что опровергает факт оказания на ФИО9 физического давления. По результатам рассмотрения и проведения проверки о факте применения в отношении ФИО9 физического воздействия сотрудниками правоохранительных органов, в СУ СК России по КЧР принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела (т. 3 л.д. 24 - 26). 

Заявление ФИО9 при ознакомлении с заключением СМЭ о несогласии с его выводами, не может быть принято во внимание. Ходатайства о проведении дополнительной экспертизы ни ФИО12, ни его адвокатом заявлено не было.

Кроме того, ФИО9 в судебном заседании сам не отрицал того факта, что после допроса у следователя, когда он изменил свои показания, к нему никакого физического насилия не применялось. После обнаружения весной 2013 года в огороде домовладения ФИО9 карабина и патронов, уголовное дело в отношении него не возбуждалось, обвинение не предъявлялось, до отъезда в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года никто из сотрудников полиции к нему домой не приезжал и РОВД не вызывал, препятствий для отъезда в Москву ему никто не чинил. 

Кроме того, допрошенный в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в присутствии адвоката Думанишева А.К. пояснил, что в 

<

адрес> он вместе со своей семьей выехал ДД.ММ.ГГГГ года, хотя в суде он в этой части дал иные показания. Также он пояснил, что перед началом оформления протокола допроса он в присутствии адвоката рассказал следователю тоже самое, что и оперативным сотрудникам, а именно то, что встречался ДД.ММ.ГГГГ года с ФИО3 и ФИО4, оказывал ему помощь деньгами и продуктами. Однако потом, посоветовавшись с адвокатом, решил изменить свои показания (том №, л.д.22-27).

Согласно стенограммы по результатам оперативно-технического мероприятия «негласная аудиозапись» и «негласное видеодокументирование», проведенного в отношении ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, последний признался в оказании им финансовой и пособнической помощи участникам НВФ ФИО3 и ФИО21 А.Г. (том №, л.д. 89 - 97).

По заключению судебной психологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ данные ФИО9 в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ показания являются достоверными (том №, л.д.58-74).

Из протоколов допросов свидетелей обвинения на предварительном следствии усматривается, что они проводились в полном соответствии с требованиями ст. ст. 56, 187-190 УПК РФ, то есть, с разъяснением их процессуальных прав и обязанностей, положений ст. 51 Конституции РФ, они добровольно рассказывали об известных им обстоятельствах, ход допросов отображался в соответствующих протоколах, замечаний при их подписании у свидетелей не возникало. В судебном заседании все свидетели указали, что какого-либо давления со стороны сотрудников полиции в их отношении не оказывалось. Ввиду указанного показания свидетелей, данные ими в период предварительного следствия, суд признаёт правдивыми.

Показания свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного следствия и в суде, не имеют существенных несоответствий, в целом являются последовательными, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Заинтересованности указанных свидетелей против ФИО9. и в исходе дела, судом не установлено, сомнений в достоверности их показаний у суда не возникло. Оснований для оговора этими свидетелями ФИО9 судом не установлено, не назвал таковых и сам подсудимый. В вязи с чем, суд признает показания свидетелей обвинения : Свидетель №1, Свидетель №2, свидетелей под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» относимыми и допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу, полностью опровергающими показания ФИО12, его родственников и односельчан в судебном заседании.

Предварительное следствие по уголовному делу проведено в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. Добытые в ходе расследования доказательства основаны на законе и являются относимыми и допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу, устанавливают истинную картину имевших место событий и изобличают лицо совершившее преступления.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО9 проводились сотрудниками Центра «Э» ГУ МВД России по СКФО в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведённого оперативно-розыскного мероприятия в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следствию и суду. Полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

На основании изложенного, следует признать несостоятельными доводы подсудимого и его защитника о получении анализируемых доказательств в результате применения незаконных методов расследования.

Исследованные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты показания допрошенных в качестве свидетелей: ФИО41, ФИО54, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, Свидетель №8, Свидетель №5, ФИО47, Свидетель №4, Свидетель №6, а также письменные материалы, суд не считает доказательствами, оправдывающими ФИО9, как на том настаивает сторона защиты. Показания и письменные материалы не содержат какой-либо существенной информации, на основании которой суд мог бы прийти к выводу о виновности или невиновности подсудимого, в связи с чем оставляются судом без внимания ввиду отсутствия в них доказательной базы, имеющей значение для правильного разрешения дела по существу.

Заявленные стороной защиты требование в защитительной речи об оправдании подсудимого ФИО9, признании недопустимыми доказательствами - показания засекреченных свидетелей, признании заинтересованными в исходе дела свидетелей являющихся оперативными сотрудниками, в связи с чем их показания по мнению защиты не являются достоверными, признании проведенным с нарушением уголовно-процессуального законодательства хода расследования настоящего уголовного дела суд, ввиду их не обоснованности на каких-либо новых данных, направленности содержащихся в нём доводов на иное, выгодное для стороны защиты, прочтение положений закона и толкование установленных обстоятельств, оставляет без удовлетворения.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО9 в финансирование вооруженного формирования, не предусмотренного Федеральным законом и пособничестве участию в вооруженном формировании, не предусмотренном Федеральным законом доказана и в полном объеме подтверждена совокупностью вышеперечисленных доказательств, подтвержденных в судебном заседании на предмет относимости, допустимости, достоверности и достаточности, которые объективно восстанавливают обстоятельства совершенных им преступлений, логически согласуются между собой, а также бесспорно изобличают его в инкриминируемых деяниях.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО14 является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого в части финансирования членов НВФ, по ч.1 ст.208 УК РФ по признакам: финансирование вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 302-ФЗ); в части пособничества ФИО9 членам НВФ по ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 УК РФ - пособничество участию в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 302-ФЗ). 

За совершенные преступления ФИО9 подлежит уголовному наказанию.

При решении вопроса о мере наказания подсудимому, суд, руководствуясь положением ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

ФИО9 обвиняется в совершении тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от трех до десяти лет с ограничением свободы на срок до трех лет, второго тяжкого преступления направленного против общественной безопасности за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет с ограничением свободы на срок до двух лет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, согласно ст.61 УК РФ, наличие у него троих малолетних детей (т.4 л.д.23-24, т.5 л.д. 192). 

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание ФИО9, указанных в ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Ранее к уголовной ответственности ФИО9 не привлекался (том 4 л.д. 15-16); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 4 л.д. 20), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 4 л.д. 18, 27,28), что учитывается судом при назначении наказания.

Назначая подсудимому наказание, суд руководствуется положениями ст. 6 УК РФ, гласящей что наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО55, суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Основания для применения к ФИО9 правил ст. 64, 73 УК РФ судом не усматриваются.

С учетом всех обстоятельств дела и сведений о личности ФИО9, принимая во внимание, что им совершены тяжкие преступления, представляющие повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с применением дополнительного наказания, являющегося обязательным в виде ограничения свободы, предусмотренного ст. 208 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание ФИО9, следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая фактические обстоятельства содеянного, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствие с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299,303,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 5 ст. 33, ч.2 ст.208 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от 02.11.2013 № 302-ФЗ - в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> с ограничением свободы на срок на 

<

данные изъяты>, установив следующие ограничения: 

<

данные изъяты>

- по ч. 5 ст. 33, ч.2 ст.208 УК РФ в редакции Федерального закона от 02.11.2013 № 302-ФЗ- в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> с ограничением свободы 

<

данные изъяты>, установив следующие ограничения: 

<

данные изъяты>

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно определить ФИО9 наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>, с ограничением свободы 

<

данные изъяты>, установив следующие ограничения: 

<

данные изъяты>

Срок наказания ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В счет отбытия наказания зачесть время содержания ФИО9 под стражей с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательство - 

<

данные изъяты> инв. №с с видеозаписью опроса ФИО9, хранящийся при уголовном деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления прокурора, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий М.Г. Абидов

Приговор обжалован адвокатом Думанишевым А.К.

31 октября апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда КБР приговор Зольского районного суда КБР от 29 августа 2017 года изменен.

Исключено из приговора в части осуждения ФИО9 по части 5 статьи 33 и части 2 статьи 208 УК РФ осуждение за то, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года на территории озер, расположенных на окраине 

<

адрес>, добровольно предоставил участникам НВФ ФИО107 и ФИО108, для использования в их преступной деятельности сведения о некоторых сотрудниках МВД, проживающих на территории Зольского района КБР, добытые им при неустановленных обстоятельствах, а также осуждение за то, что в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, предоставил свое домовладение по адресу: 

<

адрес>, членам НВФ ФИО105 и ФИО106, для укрытия в нем и временного проживания. 

Снижено назначенное по части 5 статьи 33 и части 2 статьи 208 УК РФ наказание до 

<

данные изъяты> лишения свободы с ограничением свободы сроком на 

<

данные изъяты> 

Наказание, назначенное по совокупности преступлений, снижено до 4 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 2 года с установлением ограничений, указанных в приговоре.

Согласовано: М.Г. Абидов